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1. Úvod

Pod pojmem plazma zpravidla myslíme plynné prostředí složené z neutrálních čás-

tic, iontů a elektronů. Náboj v plazmatu nemusí být v objemu rozložený rovnoměrně.

Zásadní vliv na rozložení náboje v plazmatu mají okrajové oblasti. V této práci se zabý-

váme interakcí plazmatu a kovové sondy s předpětím. Sonda vložená do rovnovážného

plazmatu vytvoří nerovnovážné podmínky, které vedou k rozdílnému pohybu kladného

a záporného náboje vlivem gradientu potenciálu. Po relaxační době se plazma ustálí

v novém stavu. V okolí sondy vznikne stínící vrstva běžně zvaná sheath.

V plazmatu současně probíhá mnoho dalších procesů. Na chování plazmatu mají

zásadní vliv srážky částic. Srážkové procesy jsou stále předmětem důkladného expe-

rimentálního a teoretického zkoumání. Teprve při jejich dobrém pochopení můžeme

vytvořit kvalitní modely plazmatu.

Tato práce se zabývá modelováním těchto jevů v plazmatu, především pak procesů

ve stínící vrstvě. Zabýváme se zde interakcí rovinné sondy a plazmatu v jednorozměrném

přiblížení, těžiště práce leží ve tvorbě válcového jednorozměrného modelu válcové sondy

a pro porovnání s teoretickými poznatky je použit dvourozměrný neselfkonzistentní

model válcové sondy.

Existují různé teorie pro výpočet sondové charakteristiky. Nejstarší Langmuirova

teorie nezapočítává vliv srážek v sheathu, a proto platí pouze při nízkých tlacích. Ná-

sledně vznikla celá řada korekčních metod. Výsledky této práce jsou srovnávány s teorií

Choua, Talbota a Willise, která formou korekce přináší výrazné rozšíření teorie do ob-

lasti vyšších tlaků.
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2. Seznámení s problematikou

2.1 Popis plazmatu

Nízkoteplotní plazma je složeno ze třech druhů částic — elektronů, iontů a neutrálních

atomů. V obecném případě můžeme mít více druhů iontů a neutrálů. Dále uvažujme

pouze elektropozitivní plazma složené z neutrálních atomů argonu, iontů Ar+ a elek-

tronů. Předpokládejme, že v rovnovážném nenarušeném plazmatu splňují jednotlivé

složky Maxwellovo rozdělení rychlostí

p(v) =
2

v30
√
2π

· v2 · exp
(

− v2

2v20

)

, (1)

kde

v0 =

√

kBT

m
. (2)

Parametr T znamená teplotu částic a určuje šířku rozdělení. Tato teplota je rozdílná pro

každý druh částic, a proto takové plazma označujeme jako neizotermické. Teplotu iontů

počítejme Ti = 300K a teplotu elektronů Te = 23 600K, což odpovídá energii Ee =

2 eV. Pokud by rychlosti elektronů splňovaly skutečně Maxwellovo rozdělení rychlostí,

vyskytovala by se v plazmatu část elektronů, jejichž energie by byla vyšší než ionizační

potenciál argonu a docházelo by k ionizaci neutrálů. Ve skutečnosti dojde k rovnováze

mezi rekombinací a ionizací.

2.2 Srážkové procesy v plazmatu

Interakci částic v plazmatu rozdělíme pro potřeby modelů na dvě skupiny — vzájemné

interakce nabitých částic a srážky nabitých částic s neutrály.

Vzájemné interakce nabitých částic, v našem případě to budou elektrony a kladné

ionty argonu, budeme modelovat přímo jako interakci podle Coulombova zákona. Cou-

lombova síla je dalekodosahová, a proto je nutné počítat současně interakci všech nabi-

tých částic navzájem. S výhodou zde využijeme existence potenciálu elektrického pole.

Magnetické pole budeme pro jeho malou velikost zanedbávat.

Srážky nabitých částic s neutrály probíhají při působení složitých krátkodosaho-

vých sil, které nelze snadno popsat. V této práci budeme vycházet z energetických
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závislostí účinných srážkových průřezů jednotlivých interakcí, které vypočítala podle

experimentálních dat Bogaertsová v [1].

Pro pružný rozptyl elektronu na neutrálním atomu argonu je účinný průřez

σela = 10−16

∣
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∣

∣

∣

∣

∣
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1 +
(

E
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2, (3)

pro excitaci neutrálního atomu argonu elektronem

σexc =
3,4 · 10−18(E − 11,5)1,1

(

1 +
(

E
15

)2,8
)

1 +
(

E
23

)5,5 +

+
2,3 · 10−18(E − 11,5)

(

1 + E
80

)1,9 cm2 (4)

a pro ionizaci neutrálního atomu elektronem

σion =
9,7 · 10−14(E − 15,8)

(70 + E)2
+ 6 · 10−18(E − 15,8)2 exp

(

−E

9

)

cm2, (5)

kde E je energie elektronu v eV.
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Obrázek 1.: Účinné průřezy různých druhů srážek při tlaku 133Pa
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Tyto závislosti jsou vyneseny na obrázku 1. Při pružné srážce dochází k malé ztrátě

energie elektronu, při excitaci elektron ztratí část své energie ve prospěch excitace atomu

argonu a při ionizaci ztrácí elektron energii, která je potřeba k uvolnění dalšího elektronu

z elektronového obalu neutrálního atomu argonu.

Ve všech těchto případech dochází také ke změně směru pohybu elektronu. Pro

jednoduchost předpokládejme úhlově izotropní rozptyl, přestože tento předpoklad není

zcela oprávněný.

Srážky iontů s neutrály jsou pro naše modely méně důležité, protože zkoumáme

elektronovou větev charakteristiky. Pro jednoduchost se omezíme pouze na pružné

srážky. Účinný průřez těchto srážek budeme považovat za nezávislý na energii iontu.

2.3 Langmuirova sonda

Jednou z nejčastějších metod zkoumání nízkoteplotního plazmatu je sondová diagnos-

tika. Langmuirova sonda je tvořena kovem nejčastěji ve formě tenkého drátku, který je

vsunutý do zkoumaného místa v plazmatu. Pro různé aplikace lze použít dále například

rovinnou nebo kulovou sondu, případně sondu se složitějším geometrickým uspořádá-

ním.

V této práci se zabýváme elektronovou částí voltampérové charakteristiky. V ta-

kovém případě je na sondu připojeno kladné předpětí oproti nenarušenému plazmatu.

Sonda s předpětím naruší kvazineutralitu plazmatu a vlivem vzniklého elektrického

pole dojde přeskupení elektronů a iontů do nové rovnováhy. Vznikne tak stínící vrstva,

která odstiňuje nenarušené plazma od sondy a kterou nazýváme sheath. V této vrstvě se

nachází jen zanedbatelné množství kladných iontů, protože jsou odpuzovány kladným

předpětím sondy. Elektrony jsou naopak přitahovány k sondě a vyrovnávají kladné

předpětí. Elektrony dopadající na sondu vytvářejí elektrický proud, který měříme a

jehož závislost na předpětí sledujeme.

Za hranicí sheathu leží ještě oblast slabě narušeného plazmatu, kterou nazýváme

presheath. Teprve ve vzdálenosti několikanásobku tloušťky sheathu od sondy se nachází

zcela nenarušené plazma. Z tohoto důvodu musíme zahrnout do modelů oblast výrazně

větší než tloušťka sheathu.
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Pro plazma můžeme například podle [2] vypočítat takzvanou Debyeovu stínící

délku

λD =

√

ε0kBTe

nee2
. (6)

p [Pa] λD [mm]
13,3 1,06
39,1 0,61
133 0,34
665 0,15

Tabulka 1.: Debyeovy délky pro různé tlaky v použitém modelu

V nenarušeném plazmatu jsou vzdálenosti, na kterých se mění potenciál, podstatně

větší než λD. Naopak rozměry sheathu jsou srovnatelné s λD. Příklady Debyeových

délek pro různé tlaky v našem modelu jsou uvedeny v tabulce 1.

2.4 Teorie Choua, Talbota a Willise

Teorie Choua, Talbota a Willise (dále ChTW) je popsána v [3]. Rozšiřuje pomocí ko-

rekčního členu původní Lagmuirovu teorii popsanou rovněž v [3] na tlaky, při kterých

již nelze zanedbat srážky v sheathu.

Zaveďme normalizované veličiny

η = − eV

kBTe

, (7)

χ =
R

r
, (8)

I∗

e =
Ie

2πRl · nee
√

kBTe/2πme

. (9)

a

τ =
Te

Ti

. (10)

Veličiny s indexem p platí pro povrch sondy. Normalizovaný proud v závislosti na před-

pětí je podle teorie ChTW

I∗

e =
(

exp(−ηp) + Je/Ke

)

−1

, (11)
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kde Je je korekční člen

Je =
∫ 1

0


[…]


málo. Ve válcové konfiguraci musíme vzít v úvahu ještě jeden efekt — elektrony jsou

vlivem radiální geometrie v blízkém okolí sondy „stlačovány“ do menšího objemu, a

proto pozorujeme u povrchu sondy výrazné maximum koncentrace elektronů.

Výsledné voltampérové elektronové charakteristiky získané výpočty neselfkonzis-

tentního dvourozměrného modelu válcové sondy jsou vyneseny na obrázku 9. Současně

jsou v grafu uvedeny teoretické závislosti s odhadnutým koeficientem Je teorie ChTW.

Závislost opravného koeficientu lze vyjádřit závislostí

Je = 0,371 +
39,1
p

, (55)

kde p je tlak v jednotce Pa. Tato závislost je vynesena v grafu na obrázku 10. Závislost

(55) byla vypočtena funkcí fit programu gnuplot.

Obrázek 8 zobrazuje rozdělení kinetické energie elektronů dopadajících na sondu.

Povšimněme si, že vysoké energie jsou zastoupeny výrazně méně, než by odpovídalo
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Maxwellovské rozdělení
p = 665Pa
p = 133Pa
p = 39.9Pa
p = 13.3Pa
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Obrázek 8.: Rozdělení energie dopadajících elektronů při předpětí 5V

Maxwellovu rozdělení. Je to specifická vlastnost metody particle-in-cell, ve které nedo-

chází k blízké interakci elektronů, která by zvyšovala rychlost části elektronů a „ma-

xwellizovala“ by tak elektronovou rozdělovací funkci.
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Obrázek 9.: Elektronová voltampérová charakteristika
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0,371 + 39,1/p
Výsledky modelu
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Obrázek 10.: Závislost korekce Je na tlaku

p [Pa] Je

13,3 3,3
39,9 1,4
133 0,65
266 0,53
669 0,40

Tabulka 2.: Tabulka korekcí
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6. Shrnutí a závěr

V předložené práci se podařilo vytvořit selfkonzistentní jednorozměrné modely rovinné

a válcové sondy a neselfkonzistentní dvourozměrný model válcový model válcové sondy

při interakci s nízkoteplotním plazmatem při různých tlacích. Zjištěné závislosti byly

porovnány s teorií Choua, Talbota a Willise se závěrem, že získané výsledky jsou v sou-

ladu s touto teorií, přičemž bylo nutné jeden parametr vystupující v teorii odhadovat.

Je však nutné vzít v úvahu, že s rostoucím tlakem v systému roste také vliv sráž-

kových procesů mezi nabitými a neutrálními částicemi, což zásadně ovlivňuje průběh

interakce plazmatu s pevnou látkou. Částicové modelování v plazmatu je zvláště v self-

konzistentní podobě velmi silný prostředek, ale závisí na vnějších údajích, které je nutné

získat experimentálně. Pro věrnost počítačového modelu jsou důležité nejen energetické

závislosti účinného průřezu srážek, o kterých lze v literatuře najít relativně velké množ-

ství informací, ale také jejich úhlová rozdělení, která zatím nejsme schopni z experi-

mentů získat s dostatečnou přesností.

Z tohoto hlediska je také potřeba hodnotit výsledky této práce. Pro použité sráž-

kové procesy je shoda s teorií Choua, Talbota a Willise dobrá. V budoucnu však bude

potřeba doplnit z literatury nové poznatky o srážkových procesech a provést novou

analýzu počítačových a teoretických výstupů.

Závěrem uveďme ještě vybrané technické parametry řešení problému. Všechny mo-

dely byly připraveny v programovacím jazyku C, překládány kompilátorem GCC verze

4.1.2 a spouštěny na procesoru AMD Athlon 1800+. Počet částic v modelu byl 1 · 106,
počet kroků 6000 a doba výpočtu pro jednu konfiguraci přibližně dvě hodiny při časo-

vém kroku pro elektrony te = 1 · 10−12 s a pro ionty ti = 1 · 10−9 s.
Lze konstatovat, že při využití symetrie problému, kdy lze pracovat s jedno- a

dvoudimenzionálními modely, je částicové modelování plně adekvátní technikou pro

zkoumání interakce plazmatu s pevnou látkou. Při přechodu k více dimenzím a s rostou-

cím tlakem v systému efektivita kódů klesá, a proto bude potřeba v budoucnu věnovat

zvýšenou pozornost programátorské stránce řešení. Do této oblasti spadají například

umělé obraty. Příkladem takové techniky je metoda statistických vah, která je popsána

na stranách 20 a 21 této práce.
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Příloha A: Použitá symbolika

γ . . . náhodná veličina s rovnoměrným rozdělením na intervalu (0; 1〉. Interval je zleva
otevřený, aby bylo zabráněno nežádoucímu dělení nulou.

kB . . . Boltzmannova konstanta

me . . . hmotnost elektronu

mi . . . hmotnost iontu Ar+

Te . . . teplota elektronu

Ti . . . teplota iontu Ar+

ne . . . objemová koncentrace elektronů

ni . . . objemová koncentrace iontů Ar+

λD . . . Debyeova stínící délka

λ, λe, λi . . . střední volná dráha obecně, elektronu a iontu

λγ . . . náhodná volná dráha elektronu nebo iontu

σela, σexc, σion . . . účinný průřez pružné srážky elektronu s neutrální částicí, excitace a

ionizace neutrální částice elektronem

u . . . potenciál elektrického pole

̺ . . . objemová hustota náboje

ε0 . . . permitivita vakua

e . . . elementární náboj

x, y, z . . . souřadnice v kartézské soustavě

vx, vy, vz, vyz . . . rychlosti v kartézské soustavě, vyz =
√

v2y + v2z

r, ϕ, z . . . souřadnice ve válcové soustavě

vr, vϕ, vz . . . rychlosti ve válcové soustavě

R, l . . . poloměr a délka Langmuirovy válcové sondy
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