Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Vojtěch Hrubý
Název práce: Studium interakce plazma-pevná látka postupy počítačové fyziky
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Prof. RNDr. Rudolf Hrach, DrSc.
Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu
Kontaktní e-mail: rudolf.hrach@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pan Hrubý musel pro vypracování práce zvládnout velké množství informací, které se nepřednášely, a to ze dvou oborů – počítačové fyziky a fyziky plazmatu. To se mu úspěšně podařilo a byl schopen tyto poznatky tvůrčím způsobem aplikovat na zadané téma, které úspěšně vyřešil. Navíc se mu podařilo vyvinout originální algoritmus pro částicové modelování ve válcové geometrii, který pomohl objasnit problém, s kterým jsme již delší dobu zápasili v doktorandském studiu.

K celému průběhu práce na bakalářském tématu nemám žádnou připomínku, pan Hrubý pracoval velmi intenzivně a iniciativně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: _____

Praha, 30.5.2007